
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21.01.2022 

 

№69 г. Таганрог 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2138 

 

В соответствии со статьями 179, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Областным законом от 16.12.2021 № 635-ЗС 

«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 15.06.2021 № 1024 

«Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», постановлением Администрации города Таганрога 

от 06.11.2018 № 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Таганрога», 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2138 «Об утверждении муниципальной программы  

города Таганрога «Развитие транспортной системы» изменение, изложив  

приложение № 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2022, и распространяется на правоотношения, 

возникающие начиная с составления проекта бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Махова А.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога              М.В. Солоницин 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от   21.01.2022     №69 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2138 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ГОРОДА ТАГАНРОГА «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие транспортной системы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога (далее – УЖКХ г. Таганрога) 

Соисполнители  

программы  

УЖКХ г. Таганрога, МКУ «Благоустройство», отдел 

транспорта Администрации города Таганрога  

Участники  

программы  

УЖКХ г. Таганрога, МКУ «Благоустройство», отдел 

транспорта Администрации города Таганрога,  

Управление капитального строительства города Таганрога 

Подпрограммы 1. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования 

и повышение безопасности дорожного движения улично-

дорожной сети города Таганрога. 

2. Совершенствование системы управления городским 

пассажирским транспортом, повышение качества 

пассажирских перевозок и экологической безопасности 

города Таганрога 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы  

Системный подход к формированию комплекса 

взаимосогласованных по ресурсам и срокам инвестиционных 

проектов развития транспортной системы, реализация 

которых не только позволит получить отраслевой эффект, но 

и приведет к существенным позитивным социально-

экономическим последствиям для города в целом; 

концентрация ресурсов на приоритетных задачах, 

направленных на решение системной проблемы в целом и 

создание условий для комплексного развития отдельных 

направлений автодорожного комплекса, автомобильного 

транспорта; 



3 

необходимость активного участия муниципалитета в 

финансировании программы (в связи с низкой 

инвестиционной привлекательностью для бизнеса); 

комплексный характер решаемой проблемы, что 

обусловлено, с одной стороны, сложной структурой 

транспортного комплекса, объединяющего в единую систему 

отдельные виды транспорта, с другой стороны, его особой 

ролью как инфраструктурной отрасли, обеспечивающей 

условия для экономического роста, повышения качества 

жизни населения города, рациональной интеграции 

муниципального образования «Город Таганрог» в экономику 

Ростовской области; 

внедрение проектного механизма управления муниципальной 

программой, который позволит скоординировать 

деятельность федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти субъектов Ростовской 

области, муниципального образования «Город Таганрог», 

других участников инвестиционного процесса и достигнуть 

синергетического эффекта от реализации взаимодополняющих 

друг друга инвестиционных, инновационных и других 

мероприятий 

Цели программы Создание условий для обеспечения развития и 

функционирования транспортной системы г. Таганрога, 

развитие системы городского пассажирского транспорта и 

повышения качества пассажирских перевозок, повышение 

уровня безопасности дорожного движения 

Задачи 

программы  

Реализация мероприятий по эксплуатации, ремонту, 

капитальному ремонту, реконструкции, строительству 

улично-дорожной сети города Таганрога, повышению уровня 

безопасности дорожного движения; 

реализация мероприятий по развитию городского 

пассажирского транспорта, повышению качества 

пассажирских перевозок, повышению экологической 

безопасности 

Целевые 

показатели 

программы 

Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования муниципального образования «Город Таганрог»; 

количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

снижение тяжести последствий в результате дорожно-

транспортных происшествий (количество погибших на                 

100 пострадавших) 

Этапы и сроки 

реализации 

программы  

С 2019 по 2030 год. 

Этапы реализации не выделяются 



4 

Ресурсное 

обеспечение 

программы  

*Общий объем финансирования муниципальной 

программы на 2019–2030 годы составляет  

3 475 811,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 406 072,4 тыс. рублей; 

2020 год – 496 252,2 тыс. рублей; 

2021 год – 523 560,9 тыс. рублей; 

2022 год – 499 658,6 тыс. рублей; 

2023 год – 449 564,6 тыс. рублей; 

2024 год – 495 681,8 тыс. рублей; 

2025 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2030 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

средства областного бюджета ‒ 568 724,9 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 130 404,6 тыс. рублей; 

2020 год – 16 263,4 тыс. рублей; 

2021 год – 22 361,3 тыс. рублей; 

2022 год – 131 845,3 тыс. рублей; 

2023 год – 136 318,7 тыс. рублей; 

2024 год – 131 531,6 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 352 855,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год – 122 885,8 тыс. рублей; 

2020 год – 126 633,4 тыс. рублей; 

2021 год – 103 335,9 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 2 554 231,9 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 152 782,0 тыс. рублей; 

2020 год – 353 355,4 тыс. рублей; 

2021 год – 397 863,7 тыс. рублей; 

2022 год – 367 813,3 тыс. рублей; 

2023 год – 313 245,9 тыс. рублей; 

2024 год – 364 150,2 тыс. рублей; 

2025 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 



5 

2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2030 год – 100 836,9 тыс. рублей.  
____________ 

*Финансовые показатели могут отличаться в связи с 

правилами округления 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы  

Доведение до нормативных требований эксплуатации 

автомобильных дорог путем проведения: капитального 

ремонта 110000,0 кв. м автомобильных дорог; ремонта 

55000,0 кв. м автомобильных дорог, внутриквартальных 

проездов; строительства (реконструкции) 25 км 

автомобильных дорог; сокращение к 2020 году количества 

лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий, на 27,3 %; снижение социального риска на 

27,4 %, снижение тяжести последствий дорожно-

транспортных происшествий на 0,66 %; улучшение 

характеристик комфортабельности поездки за счет 

увеличения показателя средней вместимости  

парка транспортных средств общего пользования от 47  

до 77 пассажиромест; повышение экологической 

безопасности путем уменьшения среднего возраста парка 

транспортных средств общего пользования по городу 

Таганрогу с 15 до 10 лет, увеличение выполнения сменно-

суточного плана рейсов до 90 %, увеличение доли 

пассажиров, перевезенных электротранспортом в общем 

объеме пассажирских перевозок с 27 % до 45 % 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и 

повышение безопасности дорожного движения улично-дорожной сети 

города Таганрога» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

УЖКХ г. Таганрога  

Участники 

подпрограммы  

УЖКХ г. Таганрога, МКУ «Благоустройство»,  

Управление капитального строительства города Таганрога 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

Отсутствуют 

Цели 

подпрограммы  

Обеспечение развития улично-дорожной сети города 

Таганрога, предупреждение дорожно-транспортных 

происшествий на улично-дорожной сети города, снижение 



6 

числа погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий 

Задачи 

подпрограммы  

Выполнение комплекса мер по сохранности автомобильных 

дорог содержанию объектов улично-дорожной сети города 

в нормативном техническом состоянии (ремонт, 

выполнение капитального ремонта объектов улично-

дорожной сети включая ремонт тротуаров, создание 

элементов обустройства дорог). 

Выполнение работ по строительству и реконструкции дорог 

автомобильных дорог  

Целевые 

показатели 

подпрограммы  

Доля протяженности построенных и реконструированных 

автомобильных дорог общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

увеличение протяженности капитально отремонтированных 

автомобильных дорог общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

увеличение протяженности отремонтированных 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

С 2019 по 2030 год. 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

*Общий объем финансирования подпрограммы 1 на 2019–

2030 годы составляет 3 325 639,1 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2019 год – 360 543,0 тыс. рублей; 

2020 год – 453 303,2 тыс. рублей; 

2021 год – 467 829,6 тыс. рублей; 

2022 год – 493 695,5 тыс. рублей; 

2023 год – 449 564,6 тыс. рублей; 

2024 год – 495 681,8 тыс. рублей; 

2025 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2030 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 568 724,9 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 130 404,6 тыс. рублей; 

2020 год – 16 263,4 тыс. рублей; 

2021 год – 22 361,3 тыс. рублей; 

2022 год – 131 845,3 тыс. рублей; 

2023 год – 136 318,7 тыс. рублей; 

2024 год – 131 531,6 тыс. рублей; 



7 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 352 855,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год – 122 885,8 тыс. рублей; 

2020 год – 126 633,4 тыс. рублей; 

2021 год – 103 335,9 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 2 404 059,1 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 107 252,6 тыс. рублей; 

2020 год – 310 406,4 тыс. рублей; 

2021 год – 342 132,4 тыс. рублей; 

2022 год – 361 850,2 тыс. рублей; 

2023 год – 313 245,9 тыс. рублей; 

2024 год – 364 150,2 тыс. рублей; 

2025 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

2030 год – 100 836,9 тыс. рублей. 
______________ 

*Финансовые показатели могут отличаться в связи с 

правилами округления 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

Создание современной системы обеспечения безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования и улично-дорожной сети в г. Таганроге. 

Доведение до нормативных требований эксплуатации 

автомобильных дорог путем проведения капитального 

ремонта 210 000,0 кв. м автомобильных дорог; ремонта 

55000,0 кв. м автомобильных дорог, внутриквартальных 

проездов; строительства (реконструкции) 25 км 

автомобильных дорог; сокращение к 2020 году количества 

лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий, на 27,3 % 

 

 

 

 

 

 



8 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Совершенствование системы управления городским 

пассажирским транспортом, повышение качества пассажирских перевозок и 

экологической безопасности города Таганрога»  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел транспорта Администрации города Таганрога  

Участники 

подпрограммы  

Отдел транспорта Администрации города Таганрога во 

взаимодействии с предприятиями и индивидуальными 

предпринимателями всех форм собственности, 

привлеченными к осуществлению регулярных перевозок 

пассажиров и багажа транспортом общего пользования в 

городе Таганроге. 

Взаимодействие Администрации города Таганрога с 

участниками подпрограммы 2 осуществляется в рамках 

полномочий по согласованию с ними  

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

Отсутствуют  

Цели 

подпрограммы  

Повышение качества регулярных перевозок пассажиров и 

багажа транспортом общего пользования в городе 

Таганроге, совершенствование системы управления 

городским пассажирским транспортом общего 

пользования; развитие и восстановление городского 

электротранспорта как наиболее перспективного и 

экологически чистого вида транспорта 

Задачи 

подпрограммы  

Уменьшение уровня транспортной дискриминации 

населения и пассажиров 

Целевые 

показатели 

подпрограммы  

Средняя вместимость парка транспортных средств общего 

пользования; 

средний возраст парка транспортных средств общего 

пользования; 

процент выполнения рейсов согласно сменно-суточному 

плану;  

доля пассажиров, перевезенных электротранспортом, в 

общем объеме перевозок 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

С 2019 по 2030 год. 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 из средств бюджета города Таганрога 

составляет 150 172,8 тыс. рублей. Объем бюджетных 



9 

ассигнований на реализацию подпрограммы 2 по годам 

составляет: 

2019 год ‒ 45 529,4 тыс. рублей; 

2020 год ‒ 42 949,0 тыс. рублей; 

2021 год ‒ 55 731,3 тыс. рублей; 

2022 год – 5 963,1 тыс. рублей; 

2023 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 

2024 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 

2025 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 

2026 год – 00,0 тыс. рублей; 

2027 год – 00,0 тыс. рублей; 

2028 год – 00,0 тыс. рублей; 

2029 год – 00,0 тыс. рублей; 

2030 год – 00,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Улучшение характеристик комфортабельности поездки за 

счет увеличения показателя средней вместимости  

парка транспортных средств общего пользования от 47  

до 77 пассажиромест; 

повышение экологической безопасности путем 

уменьшения среднего возраста парка транспортных 

средств общего пользования по городу Таганрогу с 15 до 

10 лет; 

увеличение до 90 % выполнения сменно-суточного плана 

рейсов; 

увеличение с 27 % до 45 % доли пассажиров, 

перевезенных электротранспортом, в общем объеме 

пассажирских перевозок  

 

Приоритеты и цели 

в сфере реализации программы  

 

Анализ существующего состояния улично-дорожной сети города 

Таганрога показывает, что в настоящее время в силу объективных причин 

сформировался ряд проблем, требующих решения. 

Транспортная ситуация в городе с каждым годом усложняется. Темпы 

роста численности автотранспорта опережают темпы развития улично-

дорожной сети города. За последние годы уровень зарегистрированных 

транспортных средств вырос и составляет в настоящее время около 72,0 тысяч 

единиц. Дополнительно ежедневно в город прибывает гостевой транспорт 

жителей прилегающих районов, торговый транспорт и транспорт, 

осуществляющий перевозки грузов по городским дорогам от предприятий и 

учреждений всех форм собственности. В связи с плотной застройкой городских 

территорий, наличием в черте города производственных районов и 

железнодорожных путей, а также износом дорожного покрытия 

второстепенных дорог, по которым возможен объезд основных транспортных 



10 

магистралей, создаются заторы и пробки, что значительно снижает 

интенсивность движения и комфортную эксплуатацию дорог. Достигнутый 

уровень автомобилизации и сложность проблем дорожного движения требуют 

новых подходов к обеспечению безопасности дорожного движения. Этому 

может послужить реализация муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие транспортной системы» (далее – программа). 

При выполнении мероприятий, предусмотренных программой, 

предполагается осуществить переход к более профессиональному управлению 

деятельностью по повышению безопасности дорожного движения, обеспечить 

четкое разделение финансовых потоков, направляемых на различные виды 

работ, жесткий контроль за расходованием бюджетных средств согласно 

утвержденным титульным спискам, планам и графикам, учет выполненных 

объемов работ и проверку качества их выполнения, сбор и систематизацию 

информации в данной сфере, организацию взаимодействия различных 

структурных подразделений Администрации города Таганрога, учреждений, 

предприятий и организаций. 

В целом выполнение мероприятий программы в полном объеме позволит 

к 2030 году решить многие вопросы обеспечения безопасности дорожного 

движения в городе Таганроге. 

Основными целями программы являются: обеспечение развития улично-

дорожной сети города Таганрога, создание альтернативных маршрутов 

движения транспорта, повышение общего уровня благоустройства города, 

предупреждение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной 

сети города, сокращение числа погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий и тяжести их последствий, снижение детского дорожно-

транспортного травматизма, развитие системы городского пассажирского 

транспорта, повышение качества пассажирских перевозок, совершенствование 

системы управления городским транспортом. 

Основные задачи программы:  

в части обеспечения развития улично-дорожной сети города Таганрога – 

создание альтернативных маршрутов движения транспорта, повышение общего 

уровня благоустройства города: обеспечение сохранности автомобильных 

дорог основного транспортного каркаса, строительство новых дорог и 

реконструкция дорог в целях замены грунтовых, щебеночных дорог на 

асфальтовые;  создание альтернативных маршрутов движения, оптимизация, 

перераспределение транспортных потоков, в том числе транзитных, повышение 

пропускной способности; увеличение объемов капитального ремонта объектов 

улично-дорожной сети с доведением до требований технических регламентов, 

включая ремонт тротуаров, как одного из элементов обеспечения безопасности 

дорожного движения, создание элементов обустройства дорог для возможности 

движения маломобильных групп населения; дальнейшее внедрение 

современных технологий в сфере строительства, реконструкции и капитального 

ремонта автомобильных дорог; содержание объектов улично-дорожной сети 

города в нормативном техническом состоянии; повышение пропускной 

способности  дорог; развитие парковочного пространства в городе; 



11 

в части повышения безопасности дорожного движения – предупреждение 

дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети города, 

снижение числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий 

и тяжести их последствий; снижение детского дорожно-транспортного 

травматизма; предотвращение опасного поведения участников дорожного 

движения в городе; совершенствование на системном уровне способов 

организации движения всех видов транспорта и участников дорожного 

движения, наиболее подверженных риску попасть в дорожно-транспортное 

происшествие – пешеходов; повышение уровня безопасности транспортных 

средств; повышение безопасности движения транспортных средств и 

пешеходов в темное время суток; снижение уровня аварийности; повышение 

эффективности работы улично-дорожной сети города; повышение безопасности 

движения за счет формирования общественного мнения; повышение качества 

подготовки и квалификации водителей городского пассажирского транспорта и 

работников служб безопасности движения и ответственности перевозчика за 

соблюдение требований, предъявляемых к обеспечению безопасности 

дорожного движения; совершенствование правовых основ деятельности 

муниципальных органов в области обеспечения безопасности дорожного 

движения, исключение пробелов и противоречий в регламентации 

общественных отношений в указанной сфере; 

в части развития системы городского пассажирского транспорта – 

повышение качества пассажирских перевозок, совершенствование системы 

управления городским транспортом: внедрение новых технологий управления 

городским пассажирским транспортом (автоматизированные системы 

управления перевозками и движением; модернизация парка подвижного 

состава и развитие производственно-технической базы городского 

пассажирского транспорта; развитие новых видов городского пассажирского 

транспорта; создание условий предоставления транспортных услуг; 

уменьшение уровня транспортной дискриминации населения; уменьшение 

среднего времени передвижения на транспорте общего пользования; снижение 

количества пересадок, коэффициента заполнения салона в часы пик; 

обеспечение регулярности движения пассажирского транспорта; обновление 

парка подвижного состава горэлектротранспорта; улучшение показателя 

комфортабельности поездки; капитальный ремонт контактно-кабельной сети и 

путевого хозяйства горэлектротранспорта; улучшение показателей 

безопасности перевозки пассажиров, экологической безопасности, 

информационного сервиса. 

Сведения о показателях программы, подпрограмм и их значениях 

приведены в приложении № 1 к программе. 

Сведения о методике расчета показателей программы приведены 

в приложении № 2 к программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий программы и 

ведомственных целевых программ приведен в приложении № 3 к программе. 

Расходы бюджета на реализацию программы приведены в приложении 

№ 4 к программе. 



12 

Ресурсное обеспечение программы приведено в приложении № 5 

к программе. 

Перечень инвестиционных проектов приведен в приложении № 6 

к программе. 

 



13 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

города Таганрога 

«Развитие транспортной 

системы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях программы города Таганрога  

«Развитие транспортной системы», подпрограмм и их значениях 

 
 

№ 

п/п 
Номер и наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»  

1 Показатель 1.  

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

процентов 21,1 20,8 20,5 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 

2 Показатель 2.  

Количество лиц, погибших в 

результате дорожно-

транспортных происшествий 

человек 21 20 19 18 18 18 17 16 16 16 16 16 16 16 

3 Показатель 3.  

Снижение тяжести 

последствий в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий (количество 

погибших на 100 

пострадавших) 

количество 

погибших 

на 100 

пострадав 

ших 

5,27 5,27 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 5,26 

Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и повышение безопасности дорожного движения улично-дорожной сети города Таганрога 

на период 2019-2030 годов» 

1.1 Показатель 1.1.  

Доля протяженности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

построенных и 

реконструированных 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

км 4,1 6,9 7 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 

1.2 Показатель 1.2.  

Увеличение протяженности 

капитально 

отремонтированных 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

 

 

км 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

1.3 Показатель 1.3.  

Увеличение протяженности 

отремонтированных 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

 

 

км 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом, повышение качества пассажирских перевозок и экологической 

безопасности города Таганрога» 

2.1 Показатель 2.1.  

Средняя вместимость парка 

транспортных средств общего 

пользования 

 

количество 

мест 

 

62 

 

67 

 

72 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

 

77 

2.2 Показатель 2.2.  

Средний возраст парка  

транспортных средств общего 

пользования 

 

лет 

 

12 

 

11 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

2.3 Показатель 2.3.  

Процент выполнения рейсов 

согласно сменно-суточному 

плану 

 

процентов 

 

81 

 

83 

 

86 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

2.4 Показатель 2.4.  

Доля пассажиров, 

перевезенных 

электротранспортом, в общем 

объеме перевозок 

 

процентов 

 

36 

 

39 

 

42 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 

 

45 



15 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие транспортной 

системы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие транспортной системы» 

 

№ 

п/п 
Наименование и номер показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя 

Базовые показатели (используемые в формуле) 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»  

1 Показатель 1.  

Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

 

 

процентов 

 

 

S = V1/V2 х 100 % 

S – доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

V1 – автомобильные дороги общего 

пользования муниципального образования 

«Город Таганрог», не отвечающие 

нормативным требованиям; 

V2 – общая протяженность автомобильных 

дорог общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» 

2 Показатель 2.  

Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий 

 

 

человек 

Плановые значения показателя рассчитываются по 

формуле: 

П = Пi*4,5 %/100 % – Пi, 

где: 

П – количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

Пi – количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий за предшествующий год; 

4,5% – прогнозируемое ежегодное снижение 

количества лиц, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях 

Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий, 

зарегистрированных ОГИБДД УМВД России 

по г. Таганрогу на территории г. Таганрога по 

итогам 2017 года (14 чел.) с ежегодным 

уменьшением на 4,5% к 2030 году 



16 

1 2 3 4 5 

3 Показатель 3.  

Снижение тяжести последствий 

(количество погибших на 100 

пострадавших) 

количество 

погибших на 

100 

пострадавших 

Тп = П/П + Р * 100, 

где: 

 

П – количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

Р – количество лиц, получивших ранения в дорожно-

транспортных происшествиях 

Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий, 

зарегистрированных ОГИБДД УМВД России 

по г. Таганрогу, на территории города 

Таганрога с ежегодным уменьшением к 2030 

году 

Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и повышение безопасности дорожного движения улично-дорожной сети города Таганрога» 

4 Показатель 1.1.  

Доля протяженности построенных и 

реконструированных автомобильных 

дорог общего пользования 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

 

 

км 

 

 

S = V2/V1 х 100 % 

S – эффективность строительства и 

реконструкции автомобильных дорог 

муниципального образования «Город 

Таганрог» от планового; 

V1 – планируемые объемы (погонных метров) 

строительства, реконструкции автомобильных 

дорог общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

V2 – фактически выполненные объемы 

(погонных метров) строительства, 

реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования муниципального образования 

«Город Таганрог» 

5 Показатель 1.2.  

Увеличение протяженности капитально 

отремонтированных автомобильных 

дорог общего пользования 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

 

 

км 

 

 

S = V2/V1 х 100 % 

S – эффективность капитального ремонта 

автомобильных дорог от планового; 

V1 – планируемые объемы (погонных метров) 

капитального ремонта автомобильных дорог 

общего пользования; 

V2 – фактически выполненные объемы 

(погонных метров) капитального ремонта 

автомобильных дорог общего пользования 

6 Показатель 1.3.  

Увеличение протяженности 

отремонтированных автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

  

 

км 

 

 

S = V2/V1 х 100 % 

S – эффективность капитального ремонта 

автомобильных дорог от планового; 

V1 – планируемые объемы (погонных метров) 

капитального ремонта автомобильных дорог 

общего пользования; 

V2 – фактически выполненные объемы 

(погонных метров) капитального ремонта 

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом, повышение качества пассажирских перевозок и экологической 

безопасности города Таганрога» 

 



17 

1 2 3 4 5 

7 Показатель 2.1.  

Средняя вместимость  парка 

транспортных средств общего 

пользования 

 

 

количество 

мест 

А = Б/В 

Показатель средней вместимости парка транспортных 

средств общего пользования (А) рассчитывается путем 

деления общей вместимости парка транспортных 

средств общего пользования (согласно техническим 

характеристикам транспортных средств) организаций, 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и 

багажа (Б), на списочное количество парка 

транспортных средств общего пользования (В). 

Данные для расчета предоставляются транспортными 

организациями, осуществляющими (на конкурсной 

основе) регулярные перевозки пассажиров и багажа 

транспортом общего пользования в г. Таганроге 

Базовый показатель 1 (Б) 

8 Показатель 2.2.  

Средний возраст парка транспортных 

средств общего пользования 

 

 

лет 

Показатель отражает техническое состояние   

подвижного состава и рассчитывается исходя из 

данных, предоставленных транспортными 

организациями, осуществляющими (на конкурсной 

основе) регулярные перевозки пассажиров и багажа 

транспортом общего пользования в г. Таганроге (Л.) 

Базовый показатель 1 (Л.) 

Базовый показатель 2 

9 Показатель 2.3.  

Процент выполнения рейсов согласно 

сменно-суточному плану 

 

 

процент 

Вып. раб. = Ф. / Пл. х 100 

Показатель отражает объемы выполненной 

транспортной работы (Вып. раб.). Рассчитывается 

путем деления фактически выполненного количества 

рейсов всех предприятий, осуществляющих перевозку 

пассажиров и багажа транспортом общего 

пользования в городе Таганроге (Ф), на плановое 

количество рейсов согласно утвержденному сменно-

суточному плану всех предприятий, осуществляющих 

перевозку пассажиров и багажа транспортом общего 

пользования в городе Таганроге (Пл.) и умножается на 

100 

Базовый показатель 1 (Ф.) 

Базовый показатель 2 (Пл.) 

10 Показатель 2.4.  

Доля пассажиров, перевезенных 

электротранспортом, в общем объеме 

перевозок 

 

 

процент 

Дэ. = Э./(Э. + Ав.) х 100 

Показатель отражает долю перевезенных пассажиров 

электротранспортом в общем объеме пассажирских 

перевозок (Дэ.). Рассчитывается путем деления 

количества пассажиров, перевезенных 

электротранспортом (согласно статистическим 

отчетам предприятия, осуществляющего перевозки 

пассажиров электротранспортом (форма 65-ЭТР, 

Базовый показатель 2 (Ав.) 



18 

1 2 3 4 5 

строка 0.1), представленных в отдел транспорта 

Администрации города Таганрога и в министерство 

транспорта Ростовской области (Э) на общее 

количество перевезенных пассажиров авто- и 

электротранспортом (согласно статистическим 

отчетам предприятия, осуществляющего перевозки 

пассажиров электротранспортом (форма 65-ЭТР, 

строка 0.1) и согласно статистическим отчетам 

предприятий, осуществляющих перевозки пассажиров 

автотранспортом (форма 65-АТР, раздел 2.1, строка 

220, столб. 6), и умножения на 100 



19 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие транспортной 

системы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы города Таганрога «Развитие транспортной системы» и  

ведомственных целевых программ  

 
№  

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый результат     

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и повышение безопасности  

дорожного движения улично-дорожной сети города Таганрога» 

Цель подпрограммы 1 «Обеспечение развития улично-дорожной сети города Таганрога, предупреждение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной 

сети города, снижение числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий» 

Задача1 подпрограммы 1 «Выполнение комплекса мер по сохранности автомобильных дорог содержанию объектов улично-дорожной сети города в нормативном 

техническом состоянии (Ремонт, выполнение капитального ремонта объектов улично-дорожной сети включая ремонт тротуаров, создание элементов  

обустройства дорог)» 

1 Основное мероприятие 1.1. 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог и 

внутриквартальных проездов общего 

пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» и 

искусственных сооружений на них 

(мероприятия, направленные на 

повышение безопасности дорожного 

движения) 

 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 содержание сети 

автомобильных дорог 

в полном объеме 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

уменьшение доли 

протяженности 

автомобильных 

дорог, 

внутриквартальных 

проездов общего 

пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2 Основное мероприятие 1.2. 

Капитальный ремонт автомобильных 

дорог и внутриквартальных проездов 

общего пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» и 

искусственных сооружений на них 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 капитальный ремонт 

сети автомобильных 

дорог в 

запланированном 

объеме 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

сооружений на них, 

не отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог, 

внутриквартальных 

проездов общего 

пользования и 

искусственных 

сооружений на них 

3 Основное мероприятие 1.3. 

Выполнение работ по текущему 

ремонту и содержанию уличного 

освещения 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 обеспечение 

освещенности 

улично-дорожной 

сети 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

 

 

- 

4 Основное мероприятие 1.4.  

Оплата за электроэнергию, 

потребляемую сетями уличного 

освещения 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 обеспечение 

освещенности 

улично-дорожной 

сети 

образование 

задолженности по 

оплате 

электроэнергии 

5 Основное мероприятие 1.5. 

Национальный проект «Безопасные и 

качественные автомобильные 

дороги» - расходы на капитальный 

ремонт муниципальных объектов 

транспортной инфраструктуры 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 капитальный ремонт 

сети автомобильных 

дорог в 

запланированном 

объеме 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

уменьшение доли 

протяженности 

автомобильных 

дорог, 

внутриквартальных 

проездов общего 

пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 

сооружений на них, 

не отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог, и 

искусственных 

сооружений на них 

6 Основное мероприятие 1.6. 

Национальный проект «Безопасные и 

качественные автомобильные 

дороги» - расходы на ремонт и 

содержание муниципальных 

объектов транспортной 

инфраструктуры 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 ремонт сети 

автомобильных дорог 

в запланированном 

объеме 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7 Основное мероприятие 1.7. 

Разработка проектной документации 

на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

образования «Город Таганрог» и 

искусственных сооружений на них 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 разработанная 

документация на 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 

сооружений на них 

невозможность 

произвести 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 

сооружений на них 

уменьшение доли 

протяженности 

автомобильных 

дорог, 

внутриквартальных 

проездов общего 

пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 

сооружений на них, 

не отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог, 

внутриквартальных 

проездов общего 

пользования и 

искусственных 

сооружений на них 

8 Основное мероприятие 1.8. 

Национальный проект «Безопасные и 

качественные автомобильные 

дороги» - расходы на реконструкцию 

муниципальных объектов 

транспортной инфраструктуры 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 реконструкция, сети 

автомобильных дорог 

в запланированном 

объеме 

невозможность 

произвести 

реконструкцию, 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 

сооружений на них 

 

 

 

 

- 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 Основное мероприятие 1.9. 

Развитие комплекса мероприятий по 

обеспечению безопасности и 

качества автомобильных дорог 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 выполнение 

комплекса мер по 

сохранности 

автомобильных дорог 

содержанию объектов 

улично-дорожной 

сети города в 

нормативном 

техническом 

состоянии 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

 

 

- 

10 Основное мероприятие 1.10. 

Расходы на реализацию проектов 

инициативного бюджетирования 

МКУ 

«Благоустройство» 

01.01.2020 31.12.2030 развитие улично-

дорожной сети города 

Таганрога, 

в запланированном 

объеме 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

 

 

- 

Задача 2 подпрограммы 1 «Выполнение работ по строительству и реконструкции дорог автомобильных дорог» 

11 Основное мероприятие 1.11. 

Разработка проектной и рабочей 

документаций  

УКС г. Таганрога 01.01.2020 31.12.2030 разработанная 

документация на 

строительство, 

реконструкцию, 

муниципальных 

объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

невозможность 

произвести 

строительство, 

реконструкцию, 

ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» и 

искусственных 

сооружений на них 

показатель 1.1.  

Доля протяженности 

построенных и 

реконструирован 

ных автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

образования город 

Таганрог 

12 Основное мероприятие 1.12. 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог в городе 

Таганроге 

УКС г. Таганрога 01.01.2020 31.12.2030 строительство и 

реконструкцию сети 

автомобильных дорог 

в запланированном 

объеме 

снижение уровня 

безопасности 

дорожного движения 

показатель 1.1.  

Доля протяженности 

построенных и 

реконструирован 

ных автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

образования город 

Таганрог 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом, повышение качества пассажирских перевозок и экологической 

безопасности города Таганрога» 

Цель подпрограммы 2 «Повышение качества регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе Таганроге, совершенствование 

системы управления городским пассажирским транспортом общего пользования; развитие и восстановление городского электротранспорта как наиболее перспективного 

и экологически чистого вида транспорта» 

Задача «Уменьшение уровня транспортной дискриминации населения и пассажиров» 
13 Основное мероприятие 2.1. 

Возмещение затрат или 

недополученных доходов 

отдел транспорта 

Администрации 

города Таганрога во 

взаимодействии с 

МУП «ТТУ» и 

автотранспортными 

организациями 

01.01.2019 31.12.2030 повышение качества 

регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

транспортом общего 

пользования в городе 

Таганроге, 

совершенствование 

системы управления 

городским 

пассажирским 

транспортом общего 

пользования 

снижение качества 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и багажа 

транспортом общего 

пользования в городе 

Таганроге, 

совершенствование 

системы управления 

городским 

пассажирским 

транспортом общего 

пользования 

повышение 

безопасности  

регулярных 

перевозок 

пассажиров и багажа 

транспортом общего 

пользования в городе 

Таганроге 

14 Основное мероприятие 2.2. 

Меры социальной поддержки 

населения города Таганрога 

отдел транспорта 

Администрации 

города Таганрога 

01.01.2019 31.12.2030 повышение качества 

регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

транспортом общего 

пользования в городе 

Таганроге, 

совершенствование 

системы управления 

городским 

пассажирским 

транспортом общего 

пользования 

снижение 

безопасности  

регулярных 

перевозок 

пассажиров и багажа 

транспортом общего 

пользования в городе 

Таганроге 

повышение 

безопасности  

регулярных 

перевозок 

пассажиров и багажа 

транспортом общего 

пользования в городе 

Таганроге 

 
 

 



24 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие транспортной 

системы» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие транспортной системы» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы, мероприятия 

ведомственной целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов  

Объем 

расхо 

дов, всего  

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы* 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020  2021  2022  2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Муниципальная программа 
«Развитие транспортной системы» 

Всего, 
в том числе 

- - - - 3475811,9 406072,4 496252,2 523560,9 499658,6 449564,6 495681,8 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 - - - 3204264,7 360543,0 399908,8 409548,5 483996,6 449564,6 495681,8 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

Администрация 
города Таганрога 

902 - - - 150172,8 45529,4 42949,0 55731,3 5963,1 - - - - - - - - 

УКС г. Таганрога 911 - - - 121374,4 - 53394,4 58281,1 9698,9 - - - - - - - - 

2 Подпрограмма «Развитие сети 
автомобильных дорог общего 
пользования и повышение 
безопасности дорожного движения 
улично-дорожной сети города 
Таганрога» 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 - - - 3325639,1 360543,0 453303,2 467829,6 493695,5 449564,6 495681,8 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

УКС г. Таганрога 911 - - - 121374,4 - 53 394,4 58281,1 9698,9 - - - - - - - - 

3 Основное мероприятие 1.1. 
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог и 
внутриквартальных проездов 
общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и искусственных 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 1610025000 244 1470423,1 32298,0 168292,5 188362,0 231196,8 267571,6 270302,9 48399,9 48399,9 48399,9 48399,9 48399,9 48399,9 

910 0409 1610025000 853 12,0 15,0 0,4 - - - - - - - - - 

910 0409 1610025000 247 - - 5172,5 5400,0 5600,0 5800,0 - - - - - - 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 16100S3510 244 117 584,1 117 584,1 - - - - - - - - - - - 

Областной бюджет 116 408,0 116 408,0 

Местный бюджет 1 176,1 1 176,1 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

сооружений на них (мероприятия, 
направленные на повышение 
безопасности дорожного движения). 
В том числе по объектам: 
ремонт автомобильных дорог:  
ул. Осипенко (от пер. Парковый до 
ул. Дзержинского); 
ул. Заводская (между  
ул. Дзержинского и тупиком); 
 
Северная Площадь (между  
ул. Восточная и ул. Большой 
Проспект); 
Большой Проспект (на участке от 
ул. Розы Люксембург до  
ул. Чехова и на участке от  
ул. Кузнечная до Северная 
Площадь); 
 
ул. Котлостроительная  
(на участке от ж/д переезда до 
площади Марцевский Треугольник); 
 
ул. Кузнечная (на участке  
от пер. Гоголевский до  
2-й Переулок); 
ул. Свободы (на участке от  
пер. Трудовых Резервов до  
ул. Инструментальная); 
 
ул. Черняховского (на участке  
от ул. Сергея Лазо до ул. Зои 
Космодемьянской); 
ул. Толбухина (между проходной 
ТПЦ-2 ОАО «ТАГМЕТ» и  
ул. Дзержинского); 
ул. 1-я Школьная  
(между пер. 1-й Артиллерийский и 
ул. Пальмиро Тольятти) 
содержание (устранение 
деформаций и повреждений 
дорожного покрытия (ямочный 
ремонт) на площади улично-
дорожной сети города Таганрога в 
объеме 10350 кв. м)  

 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

 

67078,8 
 
 

66408,0 
 

670,8 
 

50505,3 
 

50000,0 
505,3 

 
4773,2 
4725,4 
47,8 

 
7610,8 

 
7534,6 

 
76,2 

 
23494,9 
23259,9 

 
235,0 

 
 

8976,5 
8886,7 

 
89,8 

 
 

5649,9 
 

5593,4 
 

56,5 

67078,8 
 

 
66408,0 

 
670,8 

 
50505,3 

 
50000,0 
505,3 

 
4773,2 
4725,4 
47,8 

 
7610,8 

 
7534,6 

 
76,2 

 
23494,9 
23259,9 

 
235,0 

 
 

8976,5 
8886,7 

 
89,8 

 
 

5649,9 
 

5593,4 
 

56,5 

910 
910 

0409 
0409 

1610071240 
1610023240 

244 
244 

10000,0 
3368,8 

- 
- 

- 
- 

10000,0 
3368,8 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

4 Основное мероприятие 1.2. 
Капитальный ремонт 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 

910 0409 16100S3460 243 - - - - - - - - - - - - - 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

автомобильных дорог и 
внутриквартальных проездов 
общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и искусственных 
сооружений на них 

«Благоустройство» 

5 Основное мероприятие 1.3. 
Выполнение работ по текущему 
ремонту и содержанию уличного 
освещения 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 0503 1610021340 244 25838,2 5380,5 3544,1 6190,9 1208,0 0,0 514,7 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

6 Основное мероприятие 1.4. 
Оплата за электроэнергию, 
потребленную сетями уличного 
освещения 

УЖКХ 
г. Таганрога 

910 0503 1610021340    853 16,9 0,4 5,0 11,5 - - - - - - - - - 

910 0503 1610021340 244 600553,8 59694,8 79237,3 38037,8 56927,2 6764,0 54270,7 50937,0 50937,0 50937,0 50937,0 50937,0 50937,0 

910 0503 1610021340 247 128614,9 - - 32815,0 31933,3 31933,3 31933,3 - - - - - - 

7 Основное мероприятие 1.5. 
Национальный проект «Безопасные 
и качественные автомобильные 
дороги» - расходы на капитальный 
ремонт муниципальных объектов 
транспортной инфраструктуры. 
Всего: 
в том числе по объектам 2019 года:  
 
 
капитальный ремонт  
ул. Чехова, местного проезда по  
ул. Чехова,  
11, 16 Переулков в г. Таганроге; 
капитальный ремонт 12-15 
Переулков в г. Таганроге. 
Всего: 
в том числе по объектам 2020 года: 
 
 
 
 
капитальный ремонт а/д 2-й 
Переулок (ул. Карла Либкнехта –  
ул. Октябрьская); 
 
 
капитальный ремонт а/д  
пер. 2-й Лодочный  
(ул. Адмирала Крюйса –  
ул. Лесная Биржа); 
 
 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 161R153930 243 170817,1 126456,5 44360,6 - - - - - - - - - - 

Федеральный 
бюджет 

153733,9 113810,2 39923,7 

Областной бюджет 16911,1 12 519,2 4391,9 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 

172,1 
 
 
 
 
 
 

92 990,7 
 
 

10 229,0 
 

103,9 
 
 

20 819,5 
 
 

2 290,2 
 

23,2 
 
 

27487,6 
 
 

3023,7 
 

127,1 
 
 
 
 
 
 

92990,7 
 
 

10229,0 
 

103,9 
 
 

20819,5 
 
 

2 290,2 
 

23,2 

45,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27487,6 
 
 

3023,7 
 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
капитальный ремонт дороги общего 
пользования местного значения по 
пер. Каркасный (между тупиком и 
ул. Ленина); 
 
капитальный ремонт а/д  
ул. Лесная Биржа (пер. Малый 
Садовый – пер. Большой Садовый 

Местный бюджет 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

30,7 
 

3071,2 
 
 

337,9 
 

3,5 
 
 

4177,3 
 
 

459,6 
 

5,0 
 

5187,6 
 

570,7 
 

5,8 

30,7 
 

3071,2 
 
 

337,9 
 

3,5 
 
 

4177,3 
 
 

459,6 
 

5,0 
 

5187,6 
 

570,7 
 

5,8 

8 Основное мероприятие 1.6. 
Национальный проект «Безопасные 
и качественные автомобильные 
дороги» – расходы на ремонт и 
содержание муниципальных 
объектов транспортной 
инфраструктуры. 
 
В том числе объекты 2020 года: 
 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Чехова (на участке от 
4-й Переулок до дома № 96 по  
ул. Чехова); 
 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Морозова (между  
ул. Дзержинского и  
ул. Шаумяна); 
 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Сызранова  

МКУ 
«Благоустройство» 

 
 

Всего: 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

910 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

161R1 53930 
 

161RS3510 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

244 
 

244 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

171 102,7 
 

403 733,0 
 
 

427 699,6 
 

14102,9 
 

172,9 
 

16438,7 
 

1808,3 
18,5 
 

23112,6 
 

2542,4 
26,0 

 
7572,8 

 
833,1 
9,5 

10 082,8 
 
 
 
 

9075,6 
 

997,1 
 

10,1 

52 361,9 
 
 
 
 

47124,1 
 

5183,8 
 

54,0 
 

16438,7 
 

1808,3 
18,5 
 

23112,6 
 

2542,4 
26,0 

 
7572,8 

 
833,1 
9,5 

 

108657,9 
 
 
 
 

103335,9 
 

5213,2 
 

108,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

133177,1 
 
 
 

131845,3 
 

1331,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

137695,7         
 
 
 

136318,7 
1377,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

132 860,
3 
 
 

131 531,
6 

1 328,6 
 

- - - - - - 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

(на участке от ул. Чучева  
до ул. Чехова). 
 
В том числе объекты на 2021 год: 
 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
 
автомобильная дорога  
ул. Химическая (между 
Николаевское Шоссе и  
ул. Котлостроительная); 
автомобильная дорога  
ул. Октябрьская (на участке  
от пер. Мечниковский до Большой 
Проспект); 
автомобильная дорога  
ул. Седова (на участке  
от ул. Большая Бульварная  
до ул. Восточная); 
автомобильная дорога площадь 
Марцевский Треугольник; 
 
 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
 
автомобильная дорога  
ул. Урицкого (между  
пер. Конвейерный и  
ул. Морозова); 
автомобильная дорога  
пер. Центральный (на участке от  
ул. Щаденко до ул. Шаумяна); 
автомобильная дорога  
пер. Лермонтовский (между  
ул. Греческая и ул. Чехова); 
автомобильная дорога  
пер. Комсомольский (между  
ул. Александровская и  
ул. Ломакина); 
автомобильная дорога  
ул. 4-я Линия  
(между пер. 1-й Новый и  
пер. 14-й Новый); 

 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

42238,6 
 

0,0 
 

42,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52054,5 
 
 

4219,1 
 

56,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
42238,6 

 
0,0 
 

42,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52054,5 
 
 

4219,1 
 

56,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

автомобильная дорога общего 
пользования местного значения 
ул. Сергея Шило (на участке от 
ул. Транспортная до дома №200 по 
ул. Сергея Шило); 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Розы Люксембург (на 
участке от пер. Гоголевский до дома 
№ 24 по ул. Розы Люксембург)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В том числе объекты на 2022 год: 
 
Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
автомобильная дорога ул. Энгельса 
(на участке от пер. Некрасовский до 
пер. Антона Глушко); 
автомобильная дорога ул. Шевченко 
(на участке от ул. Греческая до 
пер. Донской); 
автомобильная дорога 
Комсомольский Бульвар (между 
ул. Греческая и ул. Шевченко); 
автомобильная дорога ул. 1-я Линия 
(на участке от пер. 1-й Новый до 
ул. Бакинская); 
автомобильная дорога ул. Восточная 
(на участке от ул. Седова до 
Северная Площадь); 
автомобильная дорога пер. 16-й 
Новый (на участке от ул. Лизы 
Чайкиной до ул. Канавная); 
автомобильная дорога пер. 12-й 
Новый (на участке от ул. Лизы 
Чайкиной до ул. 4-я Линия); 
автомобильная дорога 
ул. Ленинградская (на участке от 

 
 
 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

161RS3510 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

244 

 
 
 
 

 
 

9042,8 
 
 

994,1 
 
 

10,1 
 
 
 
 
 
 

131845,3 

 
 

1331,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9042,8 

 
 

994,1 
 
 

10,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

131845,3 
 
 

1331,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ул. Спортивная до ул. Свободы); 
автомобильная дорога ул. Максима 
Горького (на участке от ул. Фрунзе 
до ул. Ленина); 
автомобильная дорога 
пер. Гоголевский (между ул. 
Петровской и ул. Ломакина); 
автомобильная дорога пер. 1-й 
Новый (между ул. Инициативная и 
ул. 4-я Линия); 
автомобильная дорога ул. Вишневая 
(на участке от ул. Театральная до 
ул. Циолковского); 
автомобильная дорога ул. Плеханова 
(между ул. Энергетическая и 
ул. Пархоменко); 
автомобильная дорога 
ул. Пархоменко (на участке от 
Поляковское Шоссе до ул. Сергея 
Шило); 
автомобильная дорога пер. 1-й 
Крепостной (между Комсомольский 
Бульвар и ул. Шевченко); 
автомобильная дорога ул. Чехова (на 
участке от ул. Ломоносова до 
ул. Пархоменко). 
 
 
 
В том числе объекты на 2023 год: 
 
Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
автомобильная дорога ул. Москатова 
(между ул. Бакинская и ул. Ленина); 
автомобильная дорога 
пер. Дуровский Спуск (между 
ул. Шевченко и обрывом); 
автомобильная дорога пер. Красный 
(на участке от ул. Розы Люксембург 
до ул. Октябрьская); 
автомобильная дорога 
пер. Тургеневский (между 
ул. Греческая и ул. Шевченко); 
автомобильная дорога 
Мариупольское Шоссе (между 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136318,7 
 
1377,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136318,7 
 
1377,0 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ул. Ломоносова и участком 
Мариупольское Шоссе, 5-1); 
автомобильная дорога ул. Большая 
Лиманная (на участке между 
пер. Центральный и пер. Вечность); 
автомобильная дорога ул. Большая 
Бульварная (между ул. Седова и 
ул. Химическая); 
автомобильная дорога ул. Сергея 
Шило (на участке от дома № 200 по 
ул. Сергея Шило до ул. Чехова); 
автомобильная дорога 
ул. Александровская (на участке от 
пер. Некрасовский до 19-й 
Переулок), ул. Ломакина (между 
пер. Донской и пер. Колхозный), 

9 Основное мероприятие 1.7. 
Разработка проектной документации 
на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования муниципального 
образования «Город Таганрог» и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе разработка проектной 
документации по объекту: 
«Реконструкция дороги общего 
пользования местного значения по 
пер. 15-й Новый (между ул. 3-я 
Линия и ул. Очистная)» 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 1610021810 244 10204,0 1944,7 2910,0 2349,3 3000,0 - - - - - - - - 

243 8722,3 - 20,0 1440,0 7262,3 - - - - - - - - 

414  14991,0 - - 3112,0 11879,0 - - - - - - - - 

 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 

16100S3470 
 

244 485,2 
 
 

480,3 
 

4,9 
 
 
 

480,3 
 

4,9 

485,2 
 
 

480,3 
 

4,9 
 
 
 

480,3 
 

4,9 

 - - - - - - - - - - 

10 Основное мероприятие 1.8. 
Национальный проект «Безопасные 
и качественные автомобильные 
дороги» - расходы на 
реконструкцию муниципальных 
объектов транспортной 
инфраструктуры. 
В том числе объекты 2020 года: 
 
«Реконструкция автомобильной 
дороги общего пользования 
местного значения по  
ул. Мирная (между ул. Хоменко и 
границей города)»; 
 
«Реконструкция автомобильной 

МКУ 
«Благоустройство» 

Всего: 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
 

Местный бюджет 
 
 

Федеральный 
бюджет 

910 0409 161R153930 414 43984,1 
 
 
 
 

39585,6 
 
 

4354,4 
 
 

44,1 
 
 

26933,9 
 

- 43984,1 
 
 
 
 

39585,6 
 
 

4354,4 
 
 

44,1 
 
 

26933,9 
 

- - - - - - - - - - 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

дороги общего пользования 
местного значения по  
пер. 15-й Новый (между  
ул. 3-я Линия и ул. Очистная)» 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 

 
2962,7 

 
30,0 

 
12651,7 

 
 

1391,7 
 

14,1 

 
2962,7 

 
30,0 

 
12651,7 

 
 

1391,7 
 

14,1 

11 Основное мероприятие 1.9. 
Развитие комплекса мероприятий по 
обеспечению безопасности и 
качества автомобильных дорог 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 1610025201 244 9380,3 6 603,9 2176,4 600,0 - - - - - - - - - 

12 Основное мероприятие 1.10. 
Расходы на реализацию проектов 
инициативных проектов. 
 
В том числе объекты 2020 года: 
 
 
 
ремонт тротуара вдоль  
ул. Инструментальной от проходной 
ТАНТК  
им. Г.М. Бериева до пересечения с 
ул. Спортивной; 
 
обустройство пешеходного перехода 
по адресу: г. Таганрог,  
ул. 4-я Линия, 2. 
 
 
 
В том числе объекты 2021 года: 
 
 
 
ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская область,  
г. Таганрог, между Ростовское 
Шоссе и ул. Фэтари Кола; 
 
ремонт тротуара по адресу: 
Ростовская обл., г. Таганрог, 
пер. Смирновский (на участке от 

МКУ 
«Благоустройство» 

 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 

Областной бюджет 

910 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 

910 

0409 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 

0409 

 
 
 
 
 

16100S4640 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16100S4641 
 
 
 
 

16100S4644 

 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 

244 

14445,2 
 
 
 
 

11007,1 
 

3438,1 
 

1988,4 
 
 

566,,0 
 
 

344,9 
 
 

102,6 
 

7148,1 
 

2282,3 
 
 
 

1743,4 
 

556,6 
 
 

1703,8 

- 3001,9 
 
 
 
 

2333,3 
 

668,6 
 

1988,4 
 
 

566,0 
 
 

344,9 
 
 

102,6 

9430,4 
 
 
 
 

7148,1 
 

2282,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7148,1 
 

2282,3 
 
 
 

1743,4 
 

556,6 
 
 

1703,8 

2012,9 
 
 
 
 

1525,7 
 

487,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

пер. Лагерный до ул. Ломакина); 
 
ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская обл.,  
г. Таганрог, дорога  
ул. Московская (на участке от  
пер. 14-й Артиллерийский  
до пер. 9-й Артиллерийский); 
 
ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская обл.,  
г. Таганрог, ул. Ремесленная  
(на участке от 
ул. Котлостроительная до МКД по 
ул. Ремесленная, 14)  
 
Объект: Ремонт автомобильной 
дороги по адресу: Ростовская обл., г. 
Таганрог, проезд Гобято (между ул. 
Сергея Шило и ул. Сергея Шило, 
212-2)  

 
Местный бюджет 

 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 

 
 
 
 

910 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 

910 

 
 
 
 

0409 
 

 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 

0409 

 
 
 
 

16100S4645 
 
 
 
 

16100S4646 
 
 
 
 
 
 

1610020582
2 
 
 

 
 
 
 

244 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 

244 

 
544,0 

 
 

1722,5 
 

550,0 
 

 
1978,4 

 
 

631,7 
 
 
 

2012,9 
 

1525,7 
 

487,2 

 
544,0 

 
 

1722,5 
 

550,0 
 
 

1978,4 
 
 

631,7 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012,9 
 

1525,7 
 

487,2 

Задача 2 подпрограммы 1 «Выполнение работ по строительству и реконструкции дорог автомобильных дорог» 

13 Основное мероприятие 1.11. 
Разработка проектной и рабочей 
документаций по объектам: 
«Реконструкция автомобильной 
дороги по ул. Чучева, г. Таганрог, 
Ростовская область»; 
«Строительство автомобильной 
дороги по ул. Чучева с подъездом  
к общеобразовательной организации 
вместимостью  
1340 учащихся, по адресу:  
ул. Галицкого, 49-б,  
г. Таганрог, Ростовская область»; 
«Строительство автомобильной 
дороги по  
ул. Галицкого, г. Таганрог, 
Ростовская область»; 
«Строительство автомобильной 
дороги по ул. Шолоховская с 
подъездом к общеобразовательной 
организации вместимостью  
1340 учащихся, по адресу:  
ул. Галицкого, 49-б,  
г. Таганрог, Ростовская область»; 
«Реконструкция автомобильной 

УКС г. Таганрога 911 0409 1610021810 414 47180,2 - 23000,0 20292,4 3887,8 - - - - - - - - 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

дороги в городе Таганроге по  
ул. Сергея Шило (от проезда около 
ул. Сергея Шило, 259 до  
ул. Айвазовского)»; 
«Строительство автомобильной 
дороги от ул. Очистная вдоль 
многоквартирных жилых домов по 
адресам: пер. 15-й Новый, 77 и 79 в 
г. Таганрог, Ростовской области»; 
«Строительство улично-дорожной 
сети к группе жилых домов по 
адресному ориентиру: Ростовская 
обл., г. Таганрог, пер. 1-й Новый, 26»; 
«Строительство внутриквартального 
проезда с подъездом к дошкольной 
образовательной организации на  
220 мест в г. Таганрог, жилой 
массив Русское поле по 
Мариупольскому шоссе, 31-7»; 
«Реконструкция автомобильной 
дороги по пер. Кубанский с 
подъездом к дошкольной 
образовательной организации  
на 220 мест, г. Таганрог,  
ул. Адмирала Крюйса, 25-а»; 
«Реконструкция автомобильной 
дороги по ул. Подгорная с 
подъездом к дошкольной 
образовательной организации  
на 220 мест, г. Таганрог,  
ул. Адмирала Крюйса, 25-а»  

14 Основное мероприятие 1.12. 
Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог в городе 
Таганроге 

УКС г. Таганрога 911 0409 1610023480 414 74194,2 - 30394,4 37988,7 5811,1 - - - - - - - - 

15 Подпрограмма «Совершенствование 
системы управления городским 
пассажирским транспортом, 
повышение качества пассажирских 
перевозок и экологической 
безопасности  города Таганрога» 

Отдел транспорта 
Администрации 
города Таганрога во 
взаимодействии с 
предприятиями – 
перевозчиками, 
осуществляющими 
регулярные перевозки 
пассажиров и багажа 
транспортом общего 
пользования в городе 
Таганроге 

902 - - - 150172,8 45529,4 42949,0 55731,3 5963,1 - - - - - - - - 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

16 Основное мероприятие 2.1. 
Возмещение затрат или 
недополученных доходов 

Расходы на 
предоставление 
субсидии МУП 
«ТТУ», 
осуществляющему 
регулярные 
перевозки 
пассажиров и багажа 
городским наземным 
электрическим 
транспортом в 
г. Таганроге, в целях 
возмещения части 
затрат, не 
обеспеченных 
тарифом, и (или) 
недополученных 
доходов 

902 0408 1620024000 811 77441,7 23700,0 20541,7 33200,,0 - - - - - - - - - 

17 Основное мероприятие 2.2. 
Меры социальной поддержки 
населения города Таганрога 

Отдел транспорта 
Администрации 
города Таганрога во 
взаимодействии с 
предприятиями – 
перевозчиками, 
осуществляющими 
регулярные 
перевозки 
пассажиров и багажа 
транспортом общего 
пользования в городе 
Таганроге 

902 0408 1620061080 811 72731,1 21829,4 22407,3 22531,3 5963,1 - - - - - - - - 

____________ 

*Финансирование показателя может отличаться в связи с правилами округления. 
 

Список используемых сокращений: 
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 
РзПр – раздел, подраздел; 
ЦСР – целевая статья расходов; 
ВР – вид расходов; 
УКС г. Таганрога – Управление капитального строительства города Таганрога; 
УЖКХ г. Таганрога – Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога;  
МКУ «Благоустройство» – муниципальное казенное учреждение «Благоустройство». 



36 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Развитие транспортной 

системы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие транспортной системы» 

 
Наименование 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирова 

ния 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа «Развитие 

транспортной 

системы» 

всего 3475811,9 406072,4 496252,2 523560,9 499658,6 449564,6 495681,8 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

бюджет города 2554231,9 152782,0 353355,4 397863,7 367813,3 313245,9 364150,2 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

федеральный 

бюджет 

352855,1 122885,8 126633,4 103335,9 – – – – – – – – – 

областной бюджет 568724,9 130404,6 16263,4 22361,3 131845,3 136318,7 131531,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 1 

«Развитие сети 

автомобильных дорог 

общего пользования и 

повышение 

безопасности 

дорожного движения 

улично-дорожной сети 

города Таганрога» 

всего 3325639,1 360543,0 453303,2 467829,6 493695,5 449564,6 495681,8 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

бюджет города 2404059,1 107252,6 310406,4 342132,4 361850,2 313245,9 364150,2 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

федеральный 

бюджет 

 

352855,1 122885,8 126633,4 103335,9 – – – – – – – – – 

областной бюджет 568724,9 130404,6 16263,4 22361,3 131845,3 136318,7 131531,6 – – – – – – 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 2 

«Совершенствова 

ние системы 

управления городским 

пассажирским 

всего 150172,8 45529,4 42949,0 55731,3 5963,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 150172,8 45529,4 42949,0 55731,3 5963,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

областной бюджет – – – – – – – – – – – – – 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

транспортом, 

повышение качества 

пассажирских 

перевозок и 

экологической 

безопасности города 

Таганрога» 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

 



38 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

города Таганрога  

«Развитие транспортной 

системы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов  

 

№ 

п/п 

Наименование 

инвестиционного 

проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата 

положитель 

ного 

заключения 

государствен 

ной 

(негосударствен

ной) экспертизы 

 

 

 

Источники 

финансирова 

ния 

Сводная 

сметная 

стоимость 

проекта,  

тыс. 

рублей 

Объем расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 Муниципальная 

программа «Развитие 

транспортной системы» 

Х Х всего 

736 354,32 

336687,7 126456,5 142251,2 58 281,1 9 698,9 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

193781,3 113810,2 79971,1 - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

21315,8 12519,2 8796,6 - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 

121 590,6 127,1 53483,5 58 281,1 9 698,9 - - - - - - - - 

2 

Строительство 

автомобильной дороги 

по ул. Шолоховская с 

подъездом к 

общеобразовательной 

организации 

вместимостью  

1340 учащихся, по 

адресу: ул. Галицкого, 

49-б, г. Таганрог, 

Ростовская область 

УКС 

г. Таганрога 

61-1-1-3-

022107-2020 

от 02.06.2020 

всего 

37 203,2 

31 689,9 - 7 901,7 23 788,2 - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 

31 689,9 - 7 901,7 23 788,2 - - - - - - - - - 

3 

Строительство 

автомобильной дороги 

по ул. Чучева с 

УКС 

г. Таганрога 

61-1-1-3-

022960-2020 

от 05.06.2020 

всего 

57 148,7 

44 420,6 - 30 220,7 14199,9 - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

подъездом к 

общеобразовательной 

организации 

вместимостью  

1340 учащихся, по 

адресу: ул. Галицкого, 

49-б, г. Таганрог, 

Ростовская область 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 

44 420,6 - 30 220,7 14199,9 - - - - - - - - - 

4 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

по ул. Чучева с 

подъездом к 

общеобразовательной 

организации 

вместимостью  

1340 учащихся, по 

адресу: ул. Галицкого, 

49-б, г. Таганрог, 

Ростовская область 

УКС 

г. Таганрога 

61-1-1-3-

046403-2020 от 

21.09.2020 

всего 

193 942,7 

10 588,2 - 8 576,7 - 2 011,5 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 

10 588,2 - 8 576,7 - 2 011,5 - - - - - - - - 

5 

Строительство 

автомобильной дороги 

по ул. Галицкого, 

г. Таганрог, Ростовская 

область 

УКС 

г. Таганрога 

61-1-1-3-

050513-2020  

от 09.10.2020 

всего 

105 522,6 

7 763,8 - 6 695,3 - 1 0 68,5 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
7 763,8 - 6 695,3 - 1 068,5 - - - - - - - - 

6 

Реконструкция 

автомобильной дороги в 

городе Таганроге по  

ул. Сергея Шило (от 

проезда около ул. Сергея 

Шило, 259 до  

ул. Айвазовского) 

УКС 

г. Таганрога 

№ 61-1-1-3-

040498-2021  

от 23.07.2021 

всего 

127 223,82 

7 740,6 - - 6 500,6 1 240,0 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
7 740,6 - - 6 500,6 1 240,0 - - - - - - - - 

7 

Капитальный ремонт  

ул. Чехова, местного 

проезда по ул. Чехова,  

11, 16 Переулков в  

г. Таганроге 

МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-3-0905-

13 

от 08.11.2013 

всего 103323,6 103323,6 103323,6 - - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
92990,7 92990,7 - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
10229,0 10229,0 - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 

 

103,9 103,9 - - - - - - - - - - - 



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

8 

Капитальный ремонт  

12-15 Переулков в  

г. Таганроге МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-3-0905-

13 

от 08.11.2013 

всего 23132,9 23132,9 23132,9 - - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
20819,5 20819,5 - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
2290, 2 2290, 2 - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
23,2 23,2 - - - - - - - - - - - 

9 

Капитальный ремонт 

дороги общего 

пользования местного 

значения пер. Каркасный 

(между тупиком и  

ул. Ленина) 

МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-5-0185-

13 

от 24.05.2014 

всего 4937,7 4937,7 - 4937,7 - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
4444,0 - 4444,0 - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
488, 7 - 488, 7 - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
5,0 - 5,0 - - - - - - - - - - 

10 

Капитальный ремонт а/д 

2-й Переулок (ул. Карла 

Либкнехта –  

ул. Октябрьская) 
МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-0183-18 

от 14.03.2018 
всего 30695,2 30695,2 - 30695,2 - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
27625,7 - 27625,7 - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
3038,8 - 3038,8 - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
30,7 - 30,7 - - - - - - - - - - 

11 

Капитальный ремонт а/д  

ул. Лесная Биржа  

(пер. Малый Садовый –  

пер. Большой Садовый) 
МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-5-1018-

13 

от 03.12.2013 

всего 5792,9 5792,9 - 5792,9 - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
5213,6 - 5213,6 - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
573,5 - 573,5 - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
5,8 - 5,8 - - - - - - - - - - 

12 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

общего пользования 

местного значения по  

ул. Мирная (между  

ул. Хоменко и границей 

города) 

МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-5-0252-

14 

от 20.06.2014 

всего 

 

29926,6 
29926,6 - 29926,6 - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
26933,9 - 26933,9 - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
2962,7 - 2962,7 - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
30 - 30 - - - - - - - - - - 

13 

Капитальный ремонт а/д 

пер. 2-й Лодочный  

(ул. Адмирала Крюйса –  

ул. Лесная Биржа) 

МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-5-1018-

13 

от 03.12.2013 

всего 3446,9 3446,9 - 3446,9 - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
3102,2 - 3102,2 - - - - - - - - - - 

областной 341, 2 - 341, 2 - - - - - - - - - - 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

бюджет 

местный 

бюджет 
3,5 - 3,5 - - - - - - - - - - 

14 

Реконструкция дороги 

общего пользования 

местного значения по 

пер. 15-й Новый (между 

ул. 3 Линия и  

ул. Очистная) 

МКУ  

«Благо-

устройство» 

№ 61-1-1-3-

003340-2019 

от 19.02.2019 

всего 14057,5 14057,5 - 14057,5 - - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
12651,7 - 12651,7 - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
1391,7 - 1391,7 - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
14,1 - 14,1 - - - - - - - - - - 

15 

Строительство 

автомобильной дороги от  

ул. Очистная вдоль 

многоквартирных жилых 

домов по адресам:  

пер. 15-й Новый, 77 и 79 

в г. Таганрог, Ростовской 

области 

УКС 

г. Таганрога 

31.12.2021 

(2 900,1 тыс. 

руб.) 

всего 

- 

2 900,1 - - 2 900,1 - - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
2 900,1 - - 2 900,1 - - - - - - - - - 

16 

Строительство улично-

дорожной сети к группе 

жилых домов по 

адресному ориентиру: 

Ростовская обл., 

г. Таганрог, пер. 1-й 

Новый, 26 

УКС 

г. Таганрога 

31.12.2021 

(3 200,0 тыс. 

руб.) 

всего 

- 

3 970,1 - - 3 200,0 770,1 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
3 970,1 - - 3 200,0 770,1 - - - - - - - - 

17 

Строительство 

внутриквартального 

проезда с подъездом к 

дошкольной 

образовательной 

организации на 220 мест 

в г. Таганрог, жилой 

массив Русское поле по 

Мариупольскому  

шоссе, 31-7 

УКС 

г. Таганрога 

31.12.2021 

(3 579,3 тыс. 

руб.) 

всего 

- 

3 955,3 - - 3 759,3 196,0 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
3 955,3 - - 3 759,3 196,0 - - - - - - - - 

18 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

по пер. Кубанский с 

подъездом к дошкольной 

образовательной 

УКС 

г. Таганрога 

31.12.2021 

(3 933,0 тыс. 

руб.) 

всего 

- 

4 213,0 - - 3 933,0 280,0 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

организации на 220 мест, 

г. Таганрог,  

ул. Адмирала  

Крюйса, 25-а 

местный 

бюджет 
4 213,0 - - 3 933,0 280,0 - - - - - - - - 

19 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

по ул. Подгорная с 

подъездом к дошкольной 

образовательной 

организации на 220 мест, 

г. Таганрог, 

ул. Адмирала  

Крюйса, 25-а 

УКС 

г. Таганрога 

01.03.2022 

(3 887,8 тыс. 

руб.) 

всего 

- 

4 132,8 - - - 4 132,8 - - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
- - - - - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
4 132,8 - - - 4132,8 - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                   И.В. Адова 

 


